(Bertioga
Estado de Sao Paulo

CãRLOS
TiCIANELLIINDICAÇÃO N« 55Vi'^5

vereador

Assunto: Solicita a ampliação do horário de funcionamento

da Farmácia Municipai localizada na UNIBEM Ofício n»:

3^ so.irpvi

I em í
Bertioga, 12 de agosto de 2025 adendo

)fíteExcelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:
ViceP*^' Presidente

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

Indicação;

Este vereador recebeu reclamações de pacientes que utilizam os serviços

da Unidade Bertioguense de Especialidades Médicas (UNIBEM) e relataram

dificuldades para retirar seus medicamentos na Farmácia Municipal localizada
dentro da unidade.

Atualmente, o horário de funcionamento da UNIBEM é até as 17h, enquanto

a Farmácia encerra suas atividades às 16h. Dessa forma, pacientes atendidos após

o fechamento da Farmácia ficam impossibilitados de retirar o medicamento no

mesmo dia, sendo obrigados a retornar no dia seguinte, o que gera transtornos,

atrasos no início do tratamento e, em alguns casos, custos adicionais com

transporte.

A ampliação do horário da Farmácia até as 17h, acompanhando o

funcionamento da unidade, traria mais comodidade aos pacientes, agilidade no

acesso aos medicamentos prescritos e evitaria deslocamentos desnecessários.

Sendo assim, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, juntamente com

a Secretaria Municipal de Saúde, que avalie a possibilidade de estender o horário

de atendimento da Farmácia Municipal da UNIBEM, adequando ao horário de
funcionamento da unidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe

ofício com cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga e a Secretaria Municipal de

Saúde. ^ —

Antoni Tici